*disertissimè ipsemet Cham colaus Interpres explicat Tò unico verbo) caeterum coelum et terra (prosequitur Cham tum ço) tametsi producant res; ipsa tamen reverà etiam sunt intra hanc principii rationem contenta una res. Id est, continentur etiam ipsa intra numerum et praedicamentum rerum productarum; hoc enim est quod in textu dicitur Ki Quêi Ve Yè, hoc est ipsa etiam sunt res. Verumtamen unica haec primi principii ratio summè pura ac simplex est, et nequaquam duo, seu composita ratio; & in hac tandem sistitur. Hoc autem quod diximus Pú úlh, id est, nequaquam duo, nihil aliud est, seu significat, nisi productivum rerum omnium principium esse dumtaxat unum, & esse spiritum: quia scilicet naturaliter & ex propria virtute procreat universa: neque scimus ille ipse (scilicet spiritus procreans universa) undenam prognatus sit. Sed quis hoc poterit cogitationibus suis “scrutando” conijcere? Haec ille classicus Confucii Interpres, Cham tum ço dictus, in caput vigesimum quintum libri Chum-yum fol. 37.p.1. in primis suis editionibus.*

为了能够更清楚地理解这段文字，我们在此增添极为博学的阐释家张侗初对于这段文字的解释，他的观点与张阁老的并不完全一致，但并没有偏离真相。他是这样说的：假如我们无法洞察天地的道理，我们又如何能够体会至诚？天地的运作是永不停息的，换句话说说是无限的。如果我们仔细探寻和考察它们（即天和地）各自源头的主人及缔造者，便是那个极其简练的道理，它的要旨可以被充分提炼并用一个词来概括（亦即‘至诚’这个词，它是指真实的顶点，或者说真诚的极点，阐释者张阁老他极具说服力地用这个词来解释‘Tò’<sup>①</sup>）。尽管天地（张侗初进一步给出解释）也生养万物，但实际上它们都在这一原理的范畴内受制于它，也就是说：它们都被包括在该原理所产生事物的等级和类别之中，文中称之为‘Ki Quêi Ve Yè’[其为物也]，亦即它们自身也是事物。尽管这独一无二的第一原理，它的道理纯粹而单纯，绝非由两者[共同构成]，更不是所谓的综合理性，一切[事物]最终都依赖于它的支持。我们在这里所说的‘Pú úlh’[不二]，意思是绝无二者，它没有其他的意思，指的是滋养所有事物的原则只此一条，这便是鬼神。它自然而然地由自身的美德创造了世界，我们

<sup>①</sup> 书中原文如此，Tò疑为“道”（taó）一词的注音错误。张居正在其注释中说到：“子思说：‘天地之道虽大，要之可以一言包括得尽，只是个诚而已。’”。（第116页）

并不知道它（世界当然是由鬼神所创造）究竟源于什么。但又有谁能通过自己的思考来‘考究’这些呢？”这些便是张侗初，这位孔夫子的权威阐释者，在他著作的最早版本中为《中庸》一书第 25 章第 37 叶第 1 面所给出的注释。<sup>①</sup>

[天地之道，博也，厚也，高也，明也，悠也，久也。]

[77] §.4. Haec itaque Coeli & terrae ratio ac virtus, qua possunt tot tamque miros effectus producere, lata item est, & profunda, sublimis & clara longè latèque diffusa, atque perpetua.

因此，天地的道理及美德，它们能够产生如此之多奇妙的功效，如此广博、深厚、高明，影响深远且持久。

[今夫天，斯昭昭之多，及其无穷也，日月星辰系焉，万物覆焉。今夫地，一撮土之多，及其广厚，载华岳而不重，振河海而不泄，万物载焉。今夫山，一卷石之多，及其广大，草木生之，禽兽居之，宝藏兴焉。今夫水，一勺之多，及其不测，鼋鼉、蛟龙、鱼鳖生焉，货财殖焉。]

§.5. Hanc coeli & terrae amplitudinem atque vim effectivam quam & in soliditate ac veritate fundat hic per partes çu-su enumerat. Jam si aspicias (inquit) hoc coelum non aliud videbitur, (si cum tota ejus amplitudine conferatur) quàm haec lucis & fulgoris tantilla portio, sive quantitas; at verò si mente ascendas ad ejus altitudinem & splendorem quaqua versus se diffundentem, videbitur esse quid interminabile: etenim Sol, Luna, Stellae, & tot signa coelestia in eo, velut suspensa continentur; universae item res ab eo comprehenduntur ac teguntur. Jam si spectes hanc quam pedibus calcas terram, collata haec cum totius corporis mole, videbitur unius dumtaxat pugilli terrei quantitas; at si mente percurreris illius amplitudinem & profunditatem, sustentat illa maximos montes, & inter quinque celeberrimos Sinarum (U Yo vocant) montem *Hóa-yo* praecipuum; & tamen tantae molis pondere non gravatur; sinu etiam suo complectitur flumina & maria, & tamen iis non à terra constrictis inundatur; denique est ea omnium rerum sublunarium firmissimum sustentaculum. Jam si hunc conspicias montem, quid obsecro (si cum rebus quas continet, quaeque oculos latent, conferatur) videbitur, nisi quodammodo unius frusti lapidei tantillum, vel quantulum pugno comprehendi potest: at si studiosius eum contemplatus devenias ad ejus latitudinem,